??? Huius traditionis testes sunt nobiles Bs. Siegfried 1149: Huius reiet illustres viri ... et alii multinbsp;testes sunt ... et alii multi libere conditionis viri. Ministeriales hi sunt... et alii multi. contra omnem controversiam et St. 3773: totius controversie liteviolentiamnbsp;â€? â€? â€? amputato Bisschop Embricho's oorkonde van 1136 heeft voorts dit metSt. 3424 gemeen, dat zij de oorkonder afwisselend in enkel- en meervoud laat spreken. St. 3424 is dus voor een aanzienhjk deel door de schrijver vanhet origineel opgesteld. In de meer formele gedeelten sloot hij zichaan bij het gebruik van de Rijkskanselarij, maar veroorloofde zichtevens merkwaardige afwijkingen. Of deze W??rzburger inderdaad,zoals Schum moest aannemen, bovendien vier of zelfs zes ouderediploma's van St. Jacob als voorbeelden gebruikt heeft, zullenwij in het volgende onderzoeken. Slechts op een zeker

correcteovereenstemming wijs ik hier. De woorden van de promulgatio,Quapropter perspicuum esse volumus' zijn afkomstig uit hetonverdachte diploma van Hendrik IV St. 2889a, waar ze metandere wendingen aan het DH III 35 voor het bisdom Luik ont-leend zijn. Er is voorlopig geen reden de bemiddeling van tussen-Uggende keizeroorkonden, St. 2953, 3209 of DLoth. III 57 aan tenemen, die deze woorden eveneens bevatten. Nog enkele anderewendingen in St. 3424 zijn door St. 2889a be??nvloed. St. 2889a: Cuiusiuste et rationabihnbsp;St. 3424: Cuius pie ac iuste petitioninbsp;petitioni sub presentia et testimonio illus-nbsp;testes sunt nobiles et illustres vin trium virorumnbsp;in presentia abbatis et multorum in presentia ... episcopinbsp;qui aderant illustrium virorum Het boven in St. 3424 aangewezen oorkonderdictaat bevindtzich gedeeltelijk in de passage van de contekst,

waar de overdrachtdoor Arnulf van Nuthes wordt meegedeeld. Overigens staat hetdictaat daar in verband met twee ongeveer gelijktijdige oorkondenvan abt Elbert van St. Jacob, Jc 21 (1140) en Jc 23 (1146). St. 3424: perspicuum esse volumus Jc 21: dignum et utile duxi com-omnium notitie fidelium tam futu- mittere noticie fidelium tam futu-rorum quam presentium, quodnbsp;rorum quam presentium, quod

??? Sciendum igitur, quod A. ...peregre Iherosolimam profecturusobtulit Deo et b. lacobo medietatemville pro anima sua et parentumsuorum tradiditque ... ea lege, ealibertate possidendam sine ulla contradictione G. fratresuo ... assentiente Porro W. ... hanc traditionemloco advocati manu sua suscipiensde altariL. advocato ecclesie reportavitet in manu reposuit astante A., quiet ipsum allodium coram comit?Šeffestucavit Huius traditionis testes sunt ...Item de familia s. lacobi ... et aliimulti. Fideiussores fuerunt predicti Huius igitur constitutionis tamiuste et sanctionis tot tantique testesfuerunt Si quis autem ... infringere velviolare temptaverit Ad quod sciendum, quodJc 23: Ad hoc sciendum est, quodM. ... signo crucis annotatus Ihe-rosolimam profecturus fiodum ...disposuit pro anima sua et parentumsuorum annuente matre sua H. libe-rum dimittere Deo et b. lacobo Jc 21: 60